Дело № 1-115/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 30 мая 2019 г.

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Александрова А.В.,

при секретаре Саловой Ю.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ярославской транспортной прокуратуры Юрчука М.Е.,

обвиняемого ФИО2,

его защитника – адвоката Макина В.В. (ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении:

ФИО2

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> условное осуждение отменено, направлен в ИК общего режима на 2 года;

- приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес>а 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к приговору от ДД.ММ.ГГГГ, - к 2 годам 1 месяцу лишения свободы в ИК общего режима;

- приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к приговору от ДД.ММ.ГГГГ, - к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима;

освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь потребителем наркотического средства - героин, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в период времени до 04 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо распределило преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был приобретать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, осуществлять его перевозку в 

<

адрес> и осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнять роль «закладчика», согласно которой помещать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, информацию о точном местонахождении которых ФИО2 посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Huawei», должен был передавать неустановленному лицу. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО2 должен был получать от неустановленного лица материальное вознаграждение. Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было договариваться с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, незаконно приобретать его, после чего организовывать перевозку данных наркотических средств, давая указание ФИО2, то есть должно было передавать ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в 

<

адрес>, осуществлять денежные расчеты с ФИО2 путем перевода денежных средств на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1.

В период времени с 04 часов 29 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, получив посредством интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Huawei», от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО2 в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно, в целях последующего сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, содержащееся не менее чем в 10 свертках массами не менее 1,875 г, 1,059 г, 1,912 г, 1.863 г, 1,778 г, 2,049 г, 1,735 г, 2,010 г, 1,950 г, 2,036 г, которое в дальнейшем, в указанный период времени доставил в 

<

адрес>, где незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО2 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, в крупном размере, на автомобиле марки «Mazda» с государственным регистрационным знаком «н 914 нн 37 rus», имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, содержащееся не менее чем в 10 свертках массами не менее 1,875 г, 1,059 г, 1,912 г, 1,863 г, 1,778 г, 2,049 г, 1,735 г, 2,010 г, 1,950 г, 2,036 г проследовал в 

<

адрес>, где вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,049 г, упакованное в сверток из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученной горловиной, обмотанный отрезком прозрачной неокрашенной липкой ленты типа «скотч», поместил в тайник - между 3 и 4 шинами, находящимися на участке местности - справа от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,735 г, упакованное в сверток из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученной горловиной, обмотанный отрезком прозрачной неокрашенной липкой ленты типа «скотч», поместил в тайник - в дверном откосе входной двери в подъезд № 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,010 г, упакованное в сверток из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученной горловиной, обмотанный отрезком прозрачной неокрашенной липкой ленты типа «скотч», поместил в тайник - в кожух трубы за мусоропроводом, находящимся между 6 и 7 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,950 г, упакованное в сверток из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученной горловиной, обмотанный отрезком прозрачной неокрашенной липкой ленты типа «скотч», поместил в тайник - на металлический ящик, висящий на стене, находящейся напротив входа в подъезд № 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,036 г, упакованное в сверток из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученной горловиной, обмотанный отрезком прозрачной неокрашенной липкой ленты типа «скотч», поместил в тайник - в решетку лоджии, установленную справа от подъезда на 1 этаже 

<

адрес>. С оставшимся веществом, находящимся в 5-ти свертках из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученными горловинами, обмотанных отрезками прозрачной неокрашенной липкой ленты типа «скотч», массами 1,875 г, 1,059 г, 1,912 г, 1,863 г, 1,778 г ФИО2, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах 

<

адрес> и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, проследовал по 

<

адрес>.

Однако довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно — розыскных мероприятий на участке местности, прилегающем к железнодорожной станции Филино СЖД, вблизи 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащие в своих составах наркотические - средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин массами 1,875 г, 1,059 г, 1,912 г, 1,863 г, 1,778 г, находящиеся в пяти свертках из прозрачного полимерного материала черного цвета с закрученными горловинами, обмотанных прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч», незаконно хранимые ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 15 минут по 09 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте с участием ФИО2, между 3 и 4 шинами, находящимися на участке местности - справа от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,049 г, в дверном откосе входной двери в подъезд № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,735 г, в кожухе трубы за мусоропроводом, находящимся между 6 и 7 этажами 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,010 г, на металлическом ящике, висящем на стене, находящейся напротив входа в подъезд № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,950 г, в решетке лоджии, установленной справа от подъезда на 1 этаже 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,036 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массами 1,875 г, 1,059 г, 1,912 г, 1,863 г, 1,778 г, общей массой 8,487 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между 3 и 4 шинами, находящимися на участке местности - справа от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,049 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в дверном откосе входной двери в подъезд № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,735 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кожухе трубы за мусоропроводом, находящимся между 6 и 7 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,010 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на металлическом ящике, висящем на стене, находящейся напротив входа в подъезд № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,950 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в решетке лоджии, установленной справа от подъезда на 1 этаже 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 2,036 г.

Таким образом, общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, составила 18,267 г.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, наркотическое средство морфин включено в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 18,267 г, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

С предъявленным обвинением ФИО2 согласился, обвинение ему понятно, вину признал в полном объеме.

В ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ, Ярославской транспортной прокуратурой с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он обязался совершить следующие действия: дать правдивые показания; указать источник распространения наркотических средств; участвовать в следственных действиях, направленных на изобличение лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств.

В связи с тем что ФИО2 выполнил обязательства, принятые в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, Ярославской транспортной прокуратурой в суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель указанное представление поддержал, пояснив, что ФИО2 дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, в том числе показания, изобличающие других соучастников. На основании полученной информации СО Северного ЛУ МВД России на транспорте в отношении соучастника в порядке ст. 155 УПК РФ в отдельное производство выделено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме этого, по предоставленной ФИО2 информации оперативными сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте выявлено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, возбуждено уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, из незаконного оборота изъято 71, 754 г наркотического средства героин, лицо, причастное к преступлению, задержано. 

Изложенные обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела: протоколами допросов обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 79-83, 84-87, 96-101), протоколом проверки показаний на месте (т. 3, л.д. 102-109), постановлением о выделении уголовного дела (т. 3, л.д. 164-173), рапортами от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 189-190).

Исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, значение этого сотрудничества, суд приходит к выводу, что ФИО2 в полном объеме выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные им сведения нашли подтверждение собранными в ходе следствия доказательствами.

В результате сотрудничества ФИО2 со стороной обвинения его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, он согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (гл. 40.1 УПК РФ), такое согласие дано им добровольно и после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в указанном порядке, в том числе пределы обжалования приговора, ему разъяснены и понятны.

Возражений против проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (гл. 40.1 УПК РФ) со стороны защитника не поступило.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, его действия органами предварительного расследования квалифицированы верно по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом групповой характер преступления в полном соответствии с требованиями ч. 2 ст. 77 УПК РФ подтверждается, помимо показаний самого ФИО2, иными доказательствами, в том числе сведениями о переводе денежных средств от гражданина Респ. Таджикистан. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В качестве смягчающих наказание суд учитывает следующие обстоятельства: наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку он дал полные, последовательные и непротиворечивые показания, с ним проведена проверка показаний на месте; состояние здоровья виновного, страдающего хроническим заболеванием, признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд не признает смягчающим обстоятельством явку с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так, ФИО2 задержан с наркотическим средствам, в ходе оборудования «тайников», все его действия происходили под наблюдением оперативных сотрудников. При таких обстоятельствах признание ФИО2 своей вины, оформленное на бланке протокола явки с повинной, суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, судим, на учетах у нарколога, психиатра не состоит, по месту регистрации и отбывания прежнего наказания характеризуется в целом удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 выявлено психическое расстройство в виде эмоционально неустойчивого расстройства личности, импульсивный тип, осложненное синдромом зависимости от опиатов начально-средней стадии, которое не носит выраженного характера. Во время совершения преступления ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Нуждается в лечении у врачей-наркологов с последующим применением мер медицинской и социальной реабилитации (аналогичный вывод содержится в заключении врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ в связи с выявленным пагубным употреблением опиатов).

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает: рецидив преступлений, вид которого в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ определяется как опасный.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности суд приходит к выводу, что исправление осужденного, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, менее строгое наказание не обеспечит достижение указанных целей.

Кроме этого, назначение менее строгого наказания невозможно в силу закона (ч. 2 ст. 68, п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ).

Правовые основания для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, а также для замены лишения свободы принудительными работами отсутствуют, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст. 64 УК РФ), суд не усматривает.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, назначение дополнительных наказаний в виде с лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд находит нецелесообразным.

Поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство, правила ч. 2 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. Вместе с тем это не препятствует применению ч. 4 ст. 62 УК РФ о пределах наказания.

В силу того что при применении ч. 2 ст. 68 и ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление минимальный срок наказания становится ниже низшего предела санкции статьи, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 надлежит направить в исправительную колонию строгого режима.

Гражданских исков по делу не заявлено, в соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Учитывая, что ФИО2 назначено наказание, связанное с изоляцией от общества, в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 и 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу – с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между 3 и 4 шинами, находящимися на участке местности - справа от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в дверном откосе входной двери в подъезд № 

<

адрес>, в кожухе трубы за мусоропроводом, находящимся между 6 и 7 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, на металлическом ящике, висящем на стене, находящейся напротив входа в подъезд № 

<

адрес>, в решетке лоджии, установленной справа от подъезда на 1 этаже 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, пузырек с этикеткой «...Валериана...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «Мазда», инъекционный шприц однократного применения с градуировочной шкалой черного цвета и инъекционный шприц однократного применения с фрагментом градуировочной шкалы красного цвета, первоначальную упаковку наркотических средств - отрезки из полимерного материала черного цвета и отрезки из прозрачной бесцветной липкой ленты из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО6, - выдать ФИО6;

- информацию, предоставленную ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, банковской карте №, открытым на имя ФИО6 и договор аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовно деле;

- выписки движения денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским счетам №, №, открытым на имя ФИО1, предоставленные ПАО «Сбербанк», - хранить при уголовном деле;

- оптический диск CD-R с надписью «Инв. №», с видеозаписью, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «НВД», оптический диск CD-R, содержащий сведения о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, предоставленные ПАО«ВымпелКом», - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Huawei», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, - выдать ФИО2;

- информацию, предоставленную ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытому на имя ФИО1, - хранить при уголовном деле;

- копия свидетельства о государственной регистрации права на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья А.В. Александров